tuitate nostra immune victoris ira præter foeminas fuit.  
Hanc laudem miseræ verbæ seruare licuit. At tu pater, ut  
victor insanis. MENTONIS. Semel repulsa, iterum redit;  
iterum repulsa, tertio rogat: non fatigatur, scit exorati e-  
tiam hosteis. O te crudelem, nisi iam tibi & pro genero  
satisfactum est. Non ignoror, in quanto periculo sum. ne-  
scit placari iratus, & hoc etiam si filiæ excanduit. TRIA-  
RII. An non exorates victorem pro alio pater? Morere,  
inquit. Illi quoque quibus animaduertere in damnata-  
necesse est, non dicunt, Occide, non MORERE: sed  
AGE LEGE: crudelitatem imperij verbo mitiore subdu-  
cunt.

PARS ALTERA. TURRINVS CLODIVS bellè dixit:  
Nolite mirari, si durioribus vtar: non sum procello-  
rus vltro verba: minabor, deinde ignoscam. fecit &  
victor.

DIVISIO. LATRO vsus est in hac controuersia illa vul-  
gata quæstione: An possit agi cum patre ob villam aliam  
rem, quam ob dementiam. Impotens sum, immitis, non  
tamen demens. Mores tuos patri debes approbare, non  
patrius regere. Dic, Desipis, nihil intelligis. ego sanita-  
tis meæ, si petuero, argumenta colligam: dicam in se-  
natu non stulte sententiam. Quid tibi videor fecisse de-  
menter? Partes malè egit? damnare non potes patrem pro-  
pter verba, immo propter verbum. Si damnavi dementiæ  
aliquis pater, etiam non demens, ob aliquod improban-  
dum factum potest, an hic possit. Hoc in duo diuisit. An  
etiam si hoc animo dixit, ut filiam mori vellet, damnan-  
dus tamen non sit. Hic accusatio filiæ, contrarias parteis  
à patre sequentis, cum illam ipsa natura publicis excep-  
set malis. Animaduertit Manlius in filium & victorem:  
animaduertit Brutus in liberos non factos hosteis, sed fu-  
turos. vide an sub iis exemplis patri fortius tantum loqui  
liceat. Deinde, An non eo animo dixerit, ut eam mori vel-  
let. Dixit, inquit, iratus, cum vellet castigare, non occidere.  
GALLIO & illam quæstionem fecit, An non ob id puer-  
la perierit, quod pater illi tam dure responderit. Periit,  
inquit, propter desiderium viri: alioquin vnius verbi a-  
maritudinem morte pensasset? Immomuliet præceps, te-  
mperaria, insano flagrans amore & attonito, quis virum

patre relicto secura fuerat, res viri consecuta est. **S I L O** POMPEIVS huic quæstioni præponebat illam, ex qua in hanc transitus sit, An etiam si propter hoc verbum patris periit, damnari tamen pater non debeat. nec enim cœnitus imputari debet cuiusque rei, sed consilium. Si post hoc verbum puella vixisset, nunquid patrem dementem damnare posset? atqui hoc verbo si quid factum est, non à patre, sed à puella factum est. Non oportet autem illius cœnitatem, dementiam videri patris. Post hanc quæstionem faciebat illam, An ob hoc perierit.

**C O L O R:** Color à patre accusatoris simplex est: ait patrem durum fuisse, crudelem, bono publico eum fuisse peritum. Dixit dure, inquit, eo vultu, ea affirmatione ut videatur non iubere tantum, sed occidere. Hoc loco dixit TURRINVS CLODIVS: Hoc post bellum, inimico post edictum: & adiecit, Nunc intelligit Resp. Imperator, quantum tibi debeat, cui sine sanguine satis factum est. Omnes enim dixerunt, patre nolente illam nupsisse. **G A L L I O** dixit: Nondum mihi videbatur scire quid meruisset, volui illam intelligere crimen suum. **C E S T I V S** hoc loco: Contumaciter, inquit, rogauit, sic quomodo & periret: non vultu demissio, non summissioribus verbis, nondum tanquam victa: nihil ignoui filia, nihil victæ. Primum quare ad me non fratrem solum misit? an etiam fratri irascitur? **A R G E N T A R I V S**. Nos duces exorzuimus, quorum liberi in diuisis partibus fuerant, diximus: ignoscere nobis sereris esse, si licuerit esse securis. **Q u i d** peccauit, quod filiam ex hostiis castris venientem non primo verbo recepi? **T U R R I N V S C L O D I V S** ait: Volui fratrem sorori dare beneficium, eo durius loquar, ut ille me pro sorte sua deprecetur. Primum quare me solum rogat, eum debeat duobus satisfacere? **S I L O G A V I V S** dixit: Volui, inquam, moratoriqne: sine inquam, iterum ac tertio roget. Nec mitissimus quidem vicit statim ignouit. **L A B I E N V S** ait: Non sum statim exoratus: & si vixisset, non essem fractus primis vocibus eius: ne tertio quidem rogatus, aut quarto. At vicit cito exoratus est. Noli mirari: facilius est ignoscere bello quam patricidio. **H I P A N V S** de morte eius hoc dixit: Iterum illum nobis vir abduxit. **A L B V T I V S**. Tuto me, ait, putauit loqui for-

tius,

tius, non dubitauit enim quin frater illi dicturus esset: Non est quod timeas, exorabitur: si difficilior erit, illum ego rogabo. & si rogasses, adolescens, fecisset, non magis tibi ego, quam sorori tuæ maritus. MONTANVS VOTIENVS dixit: Non est quod putes illam cecidisse ira patris: cui vi-xerat, periit: illa se cui addixit, impendit. Et eundem sensum in argumentis, cum dixit non propter patrem illam periisse. Quid ergo, inquis? propter quem? Scis illam virum habuisse, pro quo mori posset.

## CONTROVERSIA XXXIII.

Debilitans expositos.

**L**EX REIP. LASSE SIT ACTIO. Thema. *Quidam expolitros debilitabat, & debilitatos mendicare cogebat, ac mercedem exigebat ab eis. Reip. lesa accusatur.*

**C**ONTRA DEBILITANTEM EXPOSITOS. PORCIUS LATRONIS. Æstimate, quale sit scelus istius quo factum est ne læsi patres liberos suos aut agnoscant aut recipiant. etiam confessas iniurias tacent. Vestigialis istius crudelitas fuit, eo magis quod omnes præter istum misericordes sumus. Mendicares, nisi tot mendicos fecisses. Efficit Celestus iste, ut nouo more nihil esset miseriarius expositis, quam tolli: parentibus, quam agnoscere. CASSII SEVERI. Huic cœci innitentes baculis vagantur; huic truncata brachia circumferuntur, huic conuulsi pedum articuli sunt, & torti tali, huic elisa crura, illius, ipuiolatis pedibus cruribusque, fœmina contudit: aliter in quemque sauiens ossifragus iste, alterius brachia amputat, alterius eneruat: alium distorquet, alium delumbat: alterius diminutas scapulas in deforme tuber extundit, & risum in crudelitate captat. Producagedum familiam semiuiuam, tremulam, debilem, cœcam, mancam, famelicam: ostende nobis captiuos tuos. Volo mehercules nosse illum specum tuum, illam humanarum calamitatum officinam, illud infantium spoliarium. Sua cuique calamitas tanquam ars assignatur. Huic recta membra sunt: &, si nemo obstat natura, proceritas micabit. ita frangatur, ut humo se

alleuare non possit, sed pedum crurumque resolutis veltibris reptet: huic extixentur radici us. huic speciosa facies est. potest formosus mendicus esse. reliqua membra inualida sint, vt fortunæ iniquitas in beneficia sua sanguientes magis hominum animos peruerllat. Sine satellitis tyrannus calamitates humanas dispensem. **VIBII GAL.** Intuemini debilia infelicitum membra nescio qua tabe consumpta: illi præcias manus, illi erutos oculos, illi contractos pedes. Quid exhorrescit? sic iste miseretur. Tegmembra franguntur, vt vnum ventrem impleant: & e nouum monstrum, integer alitur debiles alunt. **ALB VIII SILLI.** Perissent, inquit. ita non sic infelicius supersunt, quām perituri fuerant? Perissent, inquit, interrogata patres. utrum maluerint. Eruantur, inquit, oculi illius, huius præcidantur manus. Quanti ex his fortis viri? quanti tyrannicidæ? quanti futuri sacerdotes? Nec puto incredibile. in hac fortuna loquor, certè ex hac turba origo Romanæ gentis apparuit. Egregius educator plus acceptum crudelitati, quām expensum misericordiæ refert. **TRIARII.** Perissent, inquit. Puto, experieris nos non esse crudeles, tamen nemo non nostrum, cum istis stupem porrigeret, mortem precatus est. Surge tu debilis: conatur & corruit. Surge tu mute: sed quid excitaris? rogare non potes. Surge tu cœce: sed ad quorum eās genua, nescis. O te inter omnes debiles ante hoc iudicium felicissimum, quod istum dominum non videbas: in hoc iudicio infelicissimum, quod istum reum non vides. Expositos aluerunt etiam ferre, satis futuræ mites si præterissent. **CORNELII HISPANI.** Ergo si illis temporibus iste carnicex apparuisset, conditorem suum Roma non haberet. Timeo ne hoc profit reo, quod nemo ex his quenquam videbit suum. **IVNII BASSI.** Intuemini utramque partem, & ei succurrite, qua miserabilior est. licet videre mercenarios tuos. hic cœcus est, hic debilis, hic mutus. His tu mori non permittis? Vis in te indices more tuo misericordes sint? tuo exemplo? **ARGENTARIUS.** Quoxum cum ubique audiantur preces, in sua tantum causa cessant. Adiiciamus aliquid ad quæstum. deme huic oculos, illi manus. **ARELLI FVSCI PATRIS.** Præcidatur inquit, lingua, genus est rogandi, rogare non posse. Misericordia

mini horum omnium , Iudices , quorum misereri etiam singulorum soletis. CESTII PII. Ut hanc causam suscipere, ne ab eis quidem rogatus sum , pro quibus ago. quid enim miseri rogare sciunt , nisi stipem? quid infelix iste peccauit aliud , quam quod natus est? CLODII TURPINI PATRIS. Age , si quis agnouerit suum , petes alimenta , tanquam alueris? non est quod timeas , nemo agnoscat. O miserum , si quis alimenta suo dat ; o miserum si negat. Ita nos istis vindictam negatuos putas , quibus ne id quidem negamus , quod tibi daturi sint? Et quod est indignissimum , crudelis cum sit , misericordia publica alitur. Venite miseri , & hodie primum vobis rogate. MENTONIS. Errant miseri circa parentum suorum domos : & fortasse aliquis à patre alimenta non impetrat. Nulli plus reddit integra mancipia. Cur tu tam exiguum refers ? vi assequi poterat , vt non rogares , vt non acciperes : spiritum tibi non relinquerem , nisi crudelior futurus essem te relinquendo. Tibi captura quotidiana non respondet. apparet te nondum hominibus satis miserum videri. GAVI SILONIS. Tu , inquit , in illa vicinia mendicabis , tu ad limen accedes : & crudelis , miseris parentum domos demonstrat. Hic non facile stipem impetrat? etiamnum aliquid illi detrahatur. IVNII GALLIONIS. Serua oculos , vt videat quem roget : serua manus , vt habeat quibus stipem accipiat. Occurrunt nuptis omnia dira , factis publicis auspicia feralia. Feriatis maxime ac sollemnibus & hilaritatibz dicatis diebus semianimes isti greges oberrant. à te fortasse aliquis acceptam stipem portat ad deos. FVLVI SPARSI. Scio , Iudices , variis quemque causis ad accusandura solere compelli , quosdam ambitio glorie , quam ex damnato petierunt , prouocauit: alios odia & similitates protraxerunt , non dubito fuisse quosdam qui præmium peterent ; ego omnibus ceteros impellentibus causis vaco. Quæ enim gloria est in tam fôrdido reo? qua similitates , vt non eas quoque contrazisse pudeat? aut quod præmium , cum stimulant iij , qui scâlere non possunt? Non is est qui rogare nesciat. etiam docere solet. Quos affectus vestros optare debeam , nescio: si misericordiae propiores fueritis , crimina rei vobis ostendam & velutum fuerit. At reum hunc nos publicè pascimus,

Exigitur à te talio, non habes totidem membra, quot debes. Lupa oblita feritatis, placidior, velut foetibus suis pre-  
buisse vbera fertur. Sic lupa venit ad infantes: expectans  
hominem. Gratulor tibi Roma, quod in conditores tuos  
homo non incidit. Ergo cum de publica misericordia cogi-  
tare, tam crudelis esse potuisti? Proxima, inquit, die hic plu-  
rimum retulit: faciens est huic similis alter. hic satis re-  
tulit: fiat & alius miserad hoc exemplum. Ite nunc, inquit,  
& alimenta mihi querite. Tu, inquit, qui oculos non ha-  
bes, per oculos rogato. tu, inquit, qui manus perdidisti, per  
manus rogato. Tu per illa membra que trahis debilia: per  
ea quisque qua non haber, ambiat. O miseros qui sic ro-  
gant: miseriiores, qui sic regantur. Ecce, nec cito quis. Meus,  
inquit, filius si viveret, huic fortassis similis esset. Num, in-  
quit, ego meum transeo? Alius, inquit: Potuit meus in  
eundem incidere dominum. quid si incidit? omnes omni-  
bus conferunt, dum unusquisque timet ne suo neget.

PARS ALTERA. ARELLII FUSCI. Debilitas, in-  
quit, plus illis patres nocuerant.

DIVISIO. LATRO sic diuisit, An læsa sit Resp. Primum  
quod reipub. crimen constare oportet, deinde tunc reum  
queri. An læsa sit Respub. non solet argumentis probari.  
Manifesta statim Reip. damna sunt, si muri diruti sunt, si  
classis incensa est, si exercitus amissus, si vestigalia demini-  
ta. hoc damnum quod tu obiciis, non videbat. Dic mihi,  
quando tempub. læsa: cum vnum expositum debilitau-  
it. atqui etiam qui occidit vnum, non tamen Reipub. læ-  
sa tenetur reus, sed cædis: etiam qui duos, etiam qui plu-  
res. Dic mihi, quis numerus efficiat, ut læsa videatur  
Respub. Duo debilitantur, nondum Resp. Infantes perdi-  
dit, & infelices. Potuerunt, inquit, duces fieri. potuerunt  
etiam sacrilegi esse & homicida: potuerunt & perire. At-  
tamē crudelē rem facit & lanista, nec dominatur Reip.  
læsa: & leno qui cogit intuitas pati stuprum, nec lædit  
Remp. Ego nunc non laudari reum desidero, sed absolui.  
noceat hoc illi cum honores petit. Porest aliquis & non  
esse homo honestus, & esse innocens reus. Deinde an si læ-  
sa sit Resp. ab hoc læsa sit. Non à me, inquit, sed à paren-  
tibus qui proiecerunt. Hic crudelis, ut multum illis abstu-  
leat, vitam reddidit. Contra ait. Illi singulos exponunt, tu  
omnes;

omnes debilitas: illi spem, tu instrumenta viuendi detrahis. Deinde, An teneatur Reip. læsa, si fecit quod ei facere licet. Non potuit, inquit, vlla res lege damnari, quæ legi innititur. Si domum meam diruam, nñquid dices me Rempub. lædere? Et poteras describere, quam iahumanum sit, illos parietes maiorum in nostram usque perductos memoriam, in hostilem modum deiici. In agris meis arbusta succidere velim. Deinde, An hoc licuerit illi facere. licuit, inquit. Expositi, inquit, in nullo numero sunt: servi sunt: hoc legumlatori visum est. denique si non licet, habent legem talionis. agere singuli iniuriarum possunt. Reip. quidem læsa non potest agi eorum nomine, qui extra Rempublicam sunt. Non potest pro omnibus agi, pro quibus singulis non potest. Scio quodam putare questionem esse, An possit à priuato homine lædi Respublica. SPARSVM certè ita declamare memini. Quod si quisquam recipit, & illam recipiet: An à muliere possit, an à sene, an à paupere possit: quorum nihil unquam queritur. Sed dicit tamen solet, quomodo cùm illa quæstio tractatur: An respublica læsa sit, totiens reus in argumenta non læsa Reipublicæ non dicit: ne potuit quidem lædi à priuato, à paupere, ab ægro, ab infante. GALLIO fecit illam quæstionem, An in expositis lædi possit Respublica. Non potest, inquit. An lædi possit in aliqua sui parte: hæc nulla Reipublicæ pars est. non in censu illos inuenies, non in testamentis. Sed hæc quoque in illam incurrit, An respublica læsa sit. dicitur enim: Ne lædi quidem potuit in eis, quos non habebat.

COLOR. Pro illo qui debilitat expositos, pauci admodum dixerunt. Dixit GALLIO, & hoc colore usus est: Egentem hominem, & qui ne se quidem alere, nedum alios posset, sustulisse eos qui iam relicti sine spe vix spiritum traherent: quibus non iniuria fieret si aliquid detrahatur: sed beneficio cederet, si vita seruaretur. Faciunt iniuidiam, alicubi oculos deesse, alicui manus. dicant illos per hunc tam misere viuere, dum fateantur per hunc viuere, GALLIO illud quoque in argumentis tentauit: Adeo, inquit, hæc res non nocuit Reip. ut possit videri etiam profuisse. Pauciores erunt, qui exponent filios. TURRÆ

NVS CLODIVS hoc colore vsus est: Multos patres expone  
nere solitos inutiles partus. Nascentur, inquit, quidam statum  
aliqua parte corporis mutilati, infirmi, & in nullam  
spem idonei: quos parentes sui proiciunt magis, quam  
exponunt; aliqui etiam vernulas, aut omne infausto edito-  
ris, aut corpore inualidos abiiciunt. Ex his aliquos hic su-  
stulit, & eas partes quæ cuique possent miserabiliores es-  
se, miseratus abstulit: stipem rogant, & vnius misericordia  
vivunt, omnium aluntur. At res fœda est, mendicos habe-  
re, à mendicis ali, inter debiles versari. Age non pudet vos  
ex hoc produce: e contubernio reum, à quo dicatis læsam  
Rempub. & sic descendit ad argumenta, vt diceret: Quo-  
modo hic potuit lædere? SI LO POMPEIVS illo colore v-  
sus est: Misericordem hunc fuisse, voluisse vitam dare, sed  
non potuisse alere; itaque eo compulsum, vt vnuſquique  
aliquam partem corporis pro toto dependeret. LABIENS  
tam disertè declamauit partem eius, qui debilitabat expo-  
sitos, quam nemo alteram partem: cum illam omnes di-  
seritissimi viri, vel ad experimenta suarum virium dixerint.  
Illum autem locum vehementissimè dixit. Vacare homi-  
nes huic cogitationi, vt curent quid homo mendicus in-  
ter mendicos faciat? Principes, inquit, viri contra naturam  
diuitias suas exerceant; excisorum greges habent, exoletos  
suis, vt ad longiorem patientiam impudicitie idonei sint,  
amputant. & quia ipsos pudet viros esse, id agunt, vt quam  
paucissimi sint. His nemo succurrit delicatis & formosis  
debilibus Curatis qui ex solidudine infantes auferat, pe-  
rituros nisi auferantur: non curatis, quod isti beatí solitu-  
dines suas ingenuorum ergastulis excolunt; non curatis,  
quod iuuenum miserorum simplicitatem circumueniunt,  
& speciosissimum quemque maximè idoneum castris in  
Iudum coniiciunt. In mentem vobis venit misereri ho-  
rum, quod membra non habeant? quid illorum, quod fru-  
stra habent? Hoc genere infectatus sæculi vitia, egregia  
figura, inquinatum & infame reum, maiorum crimi-  
num impunitate defendit. Celebris hec apud Gr̄ecos con-  
trouersia est. Multa ab illis pulchre dicta sunt à quibus  
non cesserunt nostri manus; multa corruptè, quibus  
non cesserunt. NICETES dicit, Τι γονίοι; Ε γύρες τερατά  
εγένεται μη διέφερε, ασθεῖσι. Quid peius? Et hos alimenta  
posciss,

poscis, quos non alere impium est. Hunc dixit sensum P. ASPRENAS, eodem modo uno verbo propiore vius: Hunc alunt qui alimenta poscunt, quibus crudelis est qui negat. Circa hunc sensum est & ille à QUINTILIANO dictus. Nescio utrumne vos miserabiliores dicant, quod alimenta accipitis, an quod huic datis. Accipitis enim, quia debiles estis. Et datis per quem debiles estis. ADDEVS rhetor; Κλείσου μητέρας γένιζον, εἰ μὲν ἡμεῖς λιγότεροι, ἐμοὶ εἰ δὲ πλούτες Οὐ τὸν ἐμοὶ ἄποι. Lamentantes matres stipem corregabant, si quidem meus, dicentes meum· sin alienus, & meum alijs. Hunc sensum quidam Latini dixerunt: sed sic, ut putem, illos non mutuatos hanc sententiam, sed imitatos. BLANDVS dixit: Porrigit aliqua mendico rogata stipem. Utique si peperit, expoluit. O quam misera cogitatio potridentis est! hic fortasse meus est. OSCVS dixit: Qui iam porrexit plurimis stipem, suo negat. ARELLIVS FVSCVS dixit: Alit rogata filium mater: misera, si scit suum esse: misera, si nescit. ARTEMON dixit: οὐ μὲν ἀκανθων ἐφωτᾶν δέ τοι γένεσις φει, αλλ' ημετέος αἰαντερήσει. De aliorum rebus querere oportet, dum decet, sed nostra nutriunt multila Hanc sententiam LATRO PORCIUS virilius dixit, qui non potest furto suspectus esse. Gracos enim & contemnebat & ignorabat. cum descripsisset debiles artus omnium, & alios incurvantur, alios repentes, adiecit; Pro dij boni, ab his aliquis alitur integrus? ΔΑΜΑΣΣΟΝΒΡΟΣ dixit: πάλαι μὲν ἐνδέρυξεν οὐδεν οὐδὲ τὸ προφέτην, οὐδὲ τὸ τεσαφέτην. Olim quidem expositor periculum erat abiici, nunc vero nutritiri. Hunc sensum CESTIVS transtulit. Effecisti, inquit, ut maius periculum esset educari, quam exponit. FVSCVS ARELLIVS aliter dixit: Illa adhuc in miseræ sortis infantia timebantur, ferae, serpentesque, & inimicus teneris artibus rigor, & inopia; inter expositorum pericula non numerabamus educatorem. GLYCON corruptam dixit sententiam; Κεχούστω τὸ τέλος τὸ θρησκευτικὸν τὸ πεπονιζόμενον. Et illam: Αὔγε, σὺ δὲ κλαίεις σὺ δὲ θρησκευτικὸν τὸ πεπονιζόμενον; Pulsato quis hostium rerum hoc pertinentium aliquid adducat quispiam. Age, tu plora, tu lamentare, οὐ mala dissona. Sed nostri quoque bene infanierunt. MVRRHEDIVS dixit: Producitur miserorum longus ordo, maior pars se sine se trahit. Et LICINIVS

NEPOS: Ut soluendo sis in peccatas, quotiens tibi renascendum est? Illud SPARSVS dixit, quod non corruptum tantum, sed contrarium dicebat esse Montanus. Solus plura habes membra, quam tot hominibus reliquisti. Ita enim hic potest videri laetissimam rem publicam, si multi sunt debilitati. Apparet autem non multos esse, si plura habet membra, quam debilitatis reliquit. Et illud aequum ab illo aiebat corrupte dictum: Pro dij, exiunt plures mendici, quam membra. Græcas sententias in hac refero, ut possitis estimare, primum quam facilis Græcæ eloquentia in Latinum transitus sit. & quam omne, quod bene potest dici, commune omnibus gentibus sit: deinde ut ingenia ingeniorum conferatis, & cogitatis Latinam linguam facultatis non minus habere, licentiam minus. LABIENVS sententiam separavi, quia locuti de illa homines erant. Sed ubi quotidianum diurnum & mendicantium quæbus recognoscit, tu hodie minus atrui sis. cedo lora. gaudeo me non omnes emancasse. Quid fles? quid rogas? plus retulisses, si sic rogasses. Dixerat & illam sententiam: Date miseris, quod unum percipere gaudium possunt. Aliquis ex illis damnatum istum videat, aliquis audiat. cum pugnem, hoc solum, Glycon dixit: Εἰς ταῦτα εργάσομαι μετάθεσια. Misericordia istis gaudium relictum est. VINICIUS summus amator Ouidij, hunc aiebat sensum disertissime apud Nasonem Ouidium esse positum, quem ad fingendas similes sententias aiebat esse memoria tenendum. Occiso Achille hoc epiphonema apponit:

## xii. Metamorph.

Quod Priamus gaudere senex post Hectora posset,  
Hoc fuit—

CASSIUS SEVERVS dixerat: Ostende nobis captiuos.  
IVLIVS BASSVS dixerat: Ostende nobis mercenarios euos. LABIENVS commodius videbatur dixisse: Ostendere nobis alumnos tuos. P. ASPRENAS dixit, cum induxisset stipem porrigitem mendico, O infelicem patrem: & hoc qui dicit, fortasse pater est.

CON-

## CONTROVERSIA XXXIV.

Parhasij Prometheus.

**L**EX LASÆ REIP. SIT ACTIO. Thēma. Parrhasius pictor Atheniensis, cūm Philippus captiuos Olynthios venderet, emit unum ex his senem, perduxit Athenas, tortit: & ad exemplar eius pinxit Promethea. Olynthius in tormentis perit. Ille tabulam intemps Minerua posuit. accusatur reip. lāsa.

**C**ONTRA PARRHASIUM. GAVII SILONIS. Infelix senex vidit iacentis diuīlse patriæ ruinas: abstractus à coniuge super exustæ Olynthi cinerem stetit iam ad figurandum Promethea, satis tristis est. Prō Iupiter! (quem enim melius inuocem aduersus Parrhasium, quām quem imitatus est?) Olynthium tantum picturæ tuæ excipo. Num quis vt naufragium pingere, hominem mersit? cæditur: parum est. inuritur: etiamnum parum est. laniatur: hoc inquit in irato Philippo satis est, sed nondum in irato Ioue. **I**V L I BASSI. Producitor. Superuacuum est, inquit: nondum quantum satis Prometheo, potest gemere. Ultima Olynthij deprecatio est: Atheniensis redde me Philippo. Non est istud donum, sacrilegium est. Seruus, inquit, meus fuit. Putes Philippum loqui. Ædem Mineruæ tanquam castra Macedonum fugiunt. **C**LODII TURRINI. Parum, inquit, tristis est. Aliquis Olynthius parum tristis est, nisi qui Athenensem dominum sortitus est? Dabo tibi, Parraſi, maiora tormenta. dum illum ad iacentem Olynthum, duc illo, ubi liberos, ubi domum perdidit: scis certe quām tristem illum emeris. Olynthiis urbem aperuimus, tempa præclusimus. Ergo nemo Olynthius tortus eset, si omnes illos Macedones emissent. Torqueatur. hoc nec sub Philippo factum est. Moriatur. hoc nec sub Ioue. **A**RGENTARII. Hoc hospitio Olynthius Athenis exceptus est: tantum porrò Olynthius posuit, Parrhasius quid? non & oculos nostros torquet? ibi ponit tabulam ubi fortasse nos tabulam fœderis posuimus. Hoc Promethea facere est, non pingere. Aiebat tortoribus: Sic incendite, sic istum quem fecit, cum maximè vultum seruare, sit sibi ipsi exemplar. **C**ESTRII PII. Emi, inquit, immo si Atheniensis,

es, redemisti. si nescis Parrhasi, in isto templo pro Olym-  
 thiis dona soluuntur. Crudelis ille Græcia carnifex, istum  
 tamen nihil amplius quam vendidit. Producitur nobilis  
 senex, longa misericarum tabe confectus, reductis intro-  
 sus oculis, tam tristis, quasi iam torus esset. ut admoveat  
 sibi catheenas videt: Superuacuæ, inquit, sunt: si ad alium  
 domum peruenissem, Athenas fugerem. Istud tibi in ful-  
 lo Olynthio permitto, nisi Lasthenem emeris. TRIARI.  
 Corripisti duo maxima Promethei munera, ignem & ho-  
 minem. Quemcumque præcō flentem viderat, sciebat te  
 empṭorem: miserabatur omnes. Te fortasse, omne Philippus  
 reduci iussisset, si Atheniensem vidisset, & empṭore  
 quod ego fabulosum esse non dubito. Sed utrum vult  
 Parrhasius, eligat. parum piè, aut infami auctione imita-  
 tus est. Clamabat iste: nondum sat is tristis es; nondum sa-  
 tis, inquam, adieciſti ad priorem vultum. talis in auctione  
 Philippus. MVS&. Narratus sum Olynthi senis igneis,  
 verbera, tormenta. aliquis me nunc queri de Philippo pu-  
 rat. Dij deaque te perdant, misericordem Philippum feci-  
 sti. Si isti creditis, iratum Iouem imitatus est; si nobis, ira-  
 tum Philippum vicit. Pinge Philippum crudelēm. oculo ef-  
 fōllo, iaculo perfracto, per tot damna à diis immortalibus tortum, CORNELII HISPANI. Ultima membrorum  
 meorum tabes tormentis immortuit. Parrhasi, quid agis?  
 non seruas propositum. hoc supra Promethea est. Tantum  
 patiendum est, pingente Parrhasio, quantum irato Ioue. A-  
 RELLIT FVSCI PATRIS. Pinge Promethea, sed homines  
 facientem, sed igneis diuidentem; pinge, sed inter mune-  
 ra potius quam inter tormenta. Inter altaria, Olynthi se-  
 nis crucem posuit. Miserrime senex, forte ex seruis suis a-  
 liquis feliciter seruit. viisque felicior est, quisquis Macedoni  
 seruit. FVLVII SPARSI. Si ad succurrentum profectus es,  
 queror quid vnum emisi; si ad torquendum, queror quid  
 ullum. Utinam Philippe his auctionem cum exceptione fe-  
 cisset; Ne quis Atheniensis emeret. Non vidit Phidas Iouem;  
 fecit tamen velut tonantem; nec stetit ante oculos  
 eius Minerva; dignus tamen illa arte animus & concepit  
 deos & exhibuit. Quid facturi sumus, si bellum volueris  
 pingere? diuersas vitorum statuimus acies, & in mutua  
 vulnera armabimus manus, victi sequentur, victores cru-  
 reuer-

reuertentur? Ne Parrhasij manus ludat temerè coloribus, internectioni humanæ timendum est. Si necesse est aliquem torqueri, eme nocentem seruum; ut eodem tempore ex eo exemplum sumas & supplicium. Statuitur ex altera parte Parrhasius cum coloribus, ex altera tortor cum ignibus, flagellis, ecclesis. Ista aut videntem, aut expetantem, Parrhasi, parum tristem putas? Dicebat miser: Non prodidi patriam. Athenies, si nihil merui, succurrite: si merui, reddite Philippo. Inter ista Parrhasius dubium est studiosius pingat, an saeuat. Torque, verbera, sic iste carnifex colores temperat. Quid ais? parum tristis videtur, quem Philippus vendidit. emit Parrhasius: Etiamnum torque, etiamnum bene habet, sic tene. Iste vultus esse debuit lacerati, hic morientis. **PORCI LATRONIS.** Si videtur tibi, istic muneribus aram misericordiæ orna. Nemo ergo ex Olynthiis miserius seruit, quam qui Athenensem dominum sortitus est? Miser ubique Philippum non viderat, pacem putabat. Alliga, inquit. Aiebat. Solitus apud Philippum fui. **ALBVTI SILI.** Expecta dum Euthyocrates aut Lasthenes capiatur. Phintias omnia Parrhasio tortore digna fecit. Philippus quoque vendidisse contentus est. Producitur senex nobilis, flens, respiciens patriam: placuit isti vultus infelix. habuit aliquid Prometheus simile, etiam ante tormenta. Diligenter agit causam, ut Philippus. Olynthio non est: ego pecuniam perdidii, redi ad auctorem. Propter hominem Prometheus distortus. propter Promethea homines ne torseris. Philippus sic rogabatur: Liceat Olynthiis viuere. Parrhasius aliter rogarunt, Olynthiis mori liceat. Tristem volo facere. nemo faciet, si Philippus non fecit.

**DIVISIO** Hanc controversiam magna pars declamatorum sic dixit, vt non controversiam diuidret, sed accusationem; quomodo solent ordinare actionem suam in foro, qui primo loco accusant. In scholastica, quia non duobus dicitur locis, semper non dicendum tantum, sed respondentum est. obiiciunt quod hominem torserit, quod Olynthium, quod deorum supplicia imitatus sit, quod tabulam in templo Mineruæ posuerit. Si Parrhasius sponsorus non est, satis bene diuidunt. Nihil est autem turpius, quam aut eam controversiam declamare, in qua

nihil ab altera parte responderi poterit: aut non refelle-  
re, si responderi potest. GALLIO fere similem diuisio-  
nem in Parrasio habuit ei, quam habuerat in illa con-  
troversia, cuius mentio est in hoc ipso libro. Debilita-  
bat expositos, detractis quibusdam. Diuisit autem sic: An  
laesa sit Respublica, quid perdidit, inquit? nihil. Nondum  
de iure controversiam facio. Perdidit unum senem O-  
lynthus: fac Atheniensem, non ages mecum reipublice  
laesa, si Athenensem senatorem occidero, sed cedis. Ita  
verum Athenieasum corrumpitur opinio. misericordia  
semper censi sumus. Nunquam vnius facto publica fa-  
ma corrumpitur. Solidior est opinio Atheniensem, quam  
vt labefactari tormentis captivi possit. Laesa est, inquit,  
Respublica. Si quis Olynthi depositum negauerit, vide-  
bitur, vt existimo, non rempublicam, sed hominem laesi-  
se. Olynthiis hoc tribuisti, vt eodem loco essent, quo A-  
thenienses. Laesisti, inquit, rempublicam, quod hanc pi-  
cturam in templo posuisti. Iaduunt rempublicam qui ali-  
quid illi auferunt, non qui adiiciunt: qui diruunt templa,  
non qui ornant. Peccauerunt ergo & sacerdores, qui tabu-  
lam receperunt. quare tamen non reciperent? Deorum a-  
dulteria picta sunt, positae sunt picturæ Herculis liberos  
occidentis. Deinde, An ob id accusari possit laesa Reipu-  
blica quod ei facere licuit. Ea lege persequere, que non  
licuit. dicas mihi; Hoc facere non oportet, huic rei aesti-  
matio immensa est, itaque nulla vindicta est. & id tantum  
punitur, quod non licet. satis abundeque est, si opifex re-  
rum imperitus ad legem innocens est. An hoc ei facere  
licuerit. Hoc in illa diuiditur, An Olyntius fuerit apud  
Atheniensem, etiam antequam fieret decretum. Seruus,  
inquit, est meus, quem ego emi belli iure. vobis, Athe-  
nienses, expedit: alioquin imperium vestrum in antiquos  
fines redigitur, quicquid est bello partum. Et est contra.  
At ille seruus alij emptori esse potest, Atheniensi non.  
Quid enim si Atheniensem à Philippo emissee? Atqui  
sciebas Olyntios nobis coniunctos esse foedere. Ut scias,  
inquit, seruos suisse, decretum postea factum est Athe-  
niensem, quo iuberentur & liberi & ciues esse. quare hoc  
illis ius, si iam habebant, dabatur? Deinde, an decreto  
hoc non continetur, liberi ut fiant, sed vt esse liberi ju-  
dicen-

dicentur. Hoc censuimus, Olynthios ciues nostros esse. ita & ille cuius noster fuit. Non, inquit: nam decretum in futurum factum est, non in præteritum. Vis hoc scire? Non quisquis Olynthium seruum habuit, a cuiusabitur, quod ciuem in sua seruitute tenuerit. Si quis tunc inter necessaria seruilia officiorum ministeria percussit, aut cæcidit, iniuriarum accusabitur? atque quantum ad ius attinet, nihil interest, occiderit, an cæciderit: nam aut nec cædere licuit, aut & occidere.

COLOR. A parte Parthasij fecit hunc colorem, emptum esse à Parrhasio senem, inutilem, expiraturum. Si verum vultis, inquit, non occidit illum, sed deficiens & alioquin expirantis, morte vsus est. Torsit, inquit, tamen: si lucri causa, obiice: nempe crudelitatis pretium Athenæ habent. In argumentis dixit, quantum semper artibus licuisset: medicos, ut vim ignorata mordi cognoscerent, viscera rcsidisse. hodie cadauerum artus rescindi, ut neruorum articulorumque positio cognosci possit. ALBYTIUS hoc colore: Calamitosum fuisse, orbum palam mortem optantem: nec aliter illum Philippus vendidisset, nisi putasset illi poenam esse viuere. SILO POMPÆIUS putabat commodius esse, si hoc animoisset Parthasius ad auctionem, ut aliquem in hunc usum emeret. poterit enim videri, elegisse vilissimum & maximè inutile. \*FUSCO ARELLIO placebat, emptum quidem illum in alios usus: sed cum desiceret, & mori vellet, ad id quod unum ex cadauere artifex poterat, impensum. GALLIO ad neutrum se alligauit, nec dixit, quo animo emisset. GALLIONIS color intolerabilis est: dixit etiam, senem ex noxiis Olynthiis emisse. Quod si licet illi fingere, non video quare non eadem opera dicat, & conscientum proditionis Lastheni fuisse, & se poenæ causa torsisse. HISPONIUS ignorantium illam excusavit. Pictor, inquam, intra officinam suam clausus, qui haec tantum vulgaria iura nouerit, in seruum nihil non domino licere, pictori nihil non pingere, mancipium suum operi suo impendit. Non omnia, inquit, narras: Olynthius fuit ille qui periit. Quid autem ad tem pertinet, cuius nationis seruus fuerit? Audes, inquit, seruum dicere Olynthium? etiam, post bellum, & ante decretum. Alioquin quod vos

illis deditis beneficium , nisi quod iam illos nec torquere licet , nec occidere ? Græci nefas putauerunt , pro Parrasio dicere ; omnes illum accusauerunt , in eisdem sensus incurrerunt . GLYCON dixit , Πῦρ καὶ ἄθρωπος περιγένεται ὡς φωτιστικός . Ignis & homo , ô Prometheus tua te dona torquent . TRIARIUS hoc ex aliqua parte cum surriperet , inflexit . Hoc aiebat SEVERUS CASSIUS , qui hoc facetent , similes sibi videri furibus ; alienis poculis anfas murantibus . Multi sunt , qui detracto verbo , aut mutato , aut adiecto , putant se alienas sententias lucrificisse . TRIARIUS autem sic veritatem Corruisse duo maxima Promethei munera , ignem & hominem . sed egregiè illam surripuerunt , EVCTENON qui dixit , Περιγένεται σὲ τὸ πῦρ καὶ ἄθρωπος . Prometheus post te aliquis ignem & hominem . fanius quam GLYCON : Περιγένεται μὲν τὸ γένος αὐτῶν αἴφαλος . Prometheus me aliquis hominem pingens extinguit . DAMVS corruptissimè ; EINGIUS , ὁ Περιγένετος . Αἰγαίον πῦρ ἔκλεπτες αὐτῶν ; Merito , Prometheus , quare ignem homini clesiisti ? hic est CRATON venustissimus homo , & prohomo & professus . ASINIVS , qui bellum cum omnib Atticis gerebat , cum donaret illi Cæsar talentum , in quo xiiij. sestertia sunt Atheniensium more , Η τριάδες φοῖνική ἀφιλέτη , ινα μη αἴθιος ή . Vel appone , inquit , vel aufer , ne Atticus sis . hic Cæsari , quod illum nunquam nisi mense Decembri audiret , dicit . & cùm commendaretur à Cæsare Passiōne , nec curaret , interroganti , quare non complecteteretur tanti viri gratiam , ηλία παρόντος λύχνον ἐχ ἄπτω . Sole præsente lucernam non accendo . Sæpe solebat apud Cæsarem cum r̄ imagene configere homine acidā linguā , & qui nimis liber erat : puto quia diu non fuerat ex captiuo coccus , ex coco lecticarius , ex lecticario usque ad amicitiam Cæsaris felix , usque eo utramque fortunam contempsit , & in qua erat , & in qua fuerat , vt cùm illi multis de causis iratus Cæsat interdixisset domo , combureret historias rerum ab illo gestarum ; quasi & ipse illi ingenio suo interdiceret , disertus homo & dicax , à quo multa improbè , sed venustè dicta , ne modum excedam , excutro , & ad Parrhasium reuertor . NICETES dixit ; Εἰ πίνεις Αἰγαίον φωτεινόν τοι εὐταξία . Si in tabula ignita pinguntur i tyrannide vexantur . HISPO ROMANVS dixit ; Ignes , ferrum , tormēta , pictoris ista an Phippi

lippi officina est? SPARSI sententia in descriptione picturæ habet aliquid corrupti: vbiq; sanguine opus est, humano vtitur: dixit enim quod fieri nō potest. Illum locum omnes tentauerūt: Quid si volueris bellum pingere? Quid si incendium? Quid si parricidium? A Græcis DORON fūtiōs dixit; Tis Οἰδίπους εἰς....τις Ατρεύς & γεράφεις...μηδὲ μύδες ίδες. Quis sit Oedipus, quis Atreus non pingis....ne fabulas videas. Sed nihil est quod minus ferri possit, quād quod à METRODORO dictum est; Μή μηγι τροάδας, μηδὲ Νιόβην. Οὐδὲ τὸ πυρὶ περικαπνὸν Περγαμέα. Non mihi Troades, neque Niobem, appōne igni extensum Promethea. TRIARIUS dixit: Nondum dignum irato Ioue gemuisti. HATRIUS dixit sanius: Nondum vultus ad fabulam conuenit. & illud: Parthasi, vt omnia fiant ad exemplum, viuat qui tortus est. Sed si vultis audire, supra quod non possit procedere insania. LICINIVS NEPOS ait: Si vultis dignē punire Parrhasium, ipse se pingat. Non minus stulte ~~ÆMILIANVS~~ quidam Græcus rhetor: quod genus stultorum amabilissimum est. HEXARIDA fatuus dixit. Αποκτείνατε Παρράσιον, μὴ θελήσας γεάφειν ἐξ ήμων αρχέτυπον Θεη. PAUSANIAS dixit: Διά σε Παρράσιον δέσις ἐπαρθέσθαι τέλον ναζού φαγνίουσατε. Occidite Parrhasium, ne cupiens pingere, & nobis exemplar inueniat. Pausanias dixit: Propter te Parthasi urbanum ingredimur filiorum templum, cùm consecrassemus. OTHO PATER cum pro Parthasio diceret, in hoc colore detisus est; Quia conciderant, inquit, per proditoles Olynthij, volui pingere iratum proditori suo Iouem. GARGIVS multo stultius, quare Promethei Parthasi supplicium pinxit. Ego, inquit, ardente Olyntho non odissem ignium auctorem? LATRONIS illa celebris sententia est, quam SPARSVS quoque subtractis quibusdam veibis dixit in descriptione mortuorum: Parthasi, emorior, sic tene hanc sententiam aiunt & DIOCLEM CARISTIVM dixisse non eodem modo. ἀπεισθεντες τὸ αὔριον εἶδος. Εἶδα, οὐδε, Infidales est fastus, ad gratam fermam: clamabat, mane. HISPO rideon honesta. ROMANVS fecit: multo enim vehementius insanit, quam nostri fanatici. Voluit videri volturios ad tabulam Parthasi aduolare, fabula eleganti ad turpem sententiam perditus. Traditur enim Zeuxin, vt puto, pinxitse puerum,

quam tenentem: & cum tanta esset similitudo vuæ, etiam aues aduolarent operi, quandam ex præsentibus dixisse, aues malè existimare de tabula: non fuisse enim aduolatras, si puer similis esset. **Zεν** **VXIN** aiunt obleuisse vuam, & seruasse illud, quod melius erat in tabula, non quod similius. **SPIRIDION** æquè familiariter in templum volutrios subite putauit, quam passeres aut columbas. Dixit enim: οὐαὶ φάγοισιν την τραπέζην την τραπέζην. Carnivora sunt tua & pictura & animalia. Sed nolo Romanos in illare vinci. Restituet aciem **MVRRHEDIVS**, qui-dixit: Pingo Triptolemum, qui iunctis draconibus sulcavit auras. Inter illos, qui de Prometheus corrupte aliquid dixerant, & **APATVRIVS** locum sibi vindicat. dixit enim: Ω Γη τὸ πῦρ εἰς θεός μήπει πλανητῶν. Cui contra Deo hunc ignem furandi facultas aderat.

## CONTROVERNSIA XXXV.

Fur accusator proditoris.

**L**EX. INIVRIARVM SIT ACTIO. Lx. FVR CONCIO-  
NE PROHIBEATVR. Thema. Quidam cum diuitem posulasset proditionis, noctu parietem domus eius perfodit, & scrinum, in quo missa erant ab hostibus litera, sustulit. Damnatus est diuies. Concionari cum vellet accusator à magistratu prohibitus est. Agit in iuriarum.

PRO FVR. PORCIL LATRONIS. Id solū sustuli, quod fur reliquisset, nihil tam furtimuit, quām ne dominus furum nolle agnoscerē. Fac mihi iñuidiam: prodidi futrum meum. Ago magistrati isti gratias: cum ad illum furum meum detulisseni, furem summoueri non iussit. Rueatē ciuitatis statum vnius parietis ruina reposui. Os c i. Sollicitus erat, ne quod perdiderat, queretur. Indicium profiteor, multos furti conscos habeo. Furti mei ciuitas conscia est. At illud tuto illi ostendi. hoc furum non solus habeo. Furto est, quod timeret dominus agnoscerē: potui non esse pauper, habui quod magno venderem. Teneo, ecce epistolas, in quibus manifesta proditionis argumenta sunt, in quibus hostium consilia. Te interrogo. si furrum est, responso. Mvs a. Furum vocas, quod qui prodiderat, negabat suum? furtum feci, sed ex hostibus. CLODII TVRINI. Furum vocas, quod qui perdiderat, supplicium tulit: qui surtipuerat, prænium? Vt si permisissetis loqui, si eo-

tem-

tempore fur venisset & dominus? potui Remp. magno vendere vel proditori. ARELLII FVSCI PATRIS. Mille nauium duces furo Troiam cepistis. si bene furo euertuntur vrbes, quanto melius seruantur? Si non indicauero cuius sit, nemo cognoscat. VIBII RVFI. Cuius ego si potuisse, non parietem tantum, sed pectus ipsum perfodissem. Nondum totum consummaui officium: non est tam angusta Respublica, vt ab vno opprimi possit. CESTII PI. Nolite à me omnia exigere quæ scio. multa sunt: quædam & in concione dicenda. Hoc furtum liberos vestros doceste. Rogo vos, Iudices, per furtum meum, quoties furtum meum protuli, tacet dominus, ego fur? Ecce altera iniuria. Non tu, inquit, perfodisti domum? Tace, ego noui ista melius. Narrare soleo, non negare quæ scio.

Cetera desunt. Quæ sequuntur, ex Epitoma sumpta sunt. In forum veni. narravi nocturnam expeditionem meam. Conuenerant omnes tanquam ad concessionem. Cur me subinoues ante accusationem, cùm nec proditores inauditi pereant? O furtum in concione narrandum! proditoris vigilansissimum pectus, & in exitia nostra semper sollicitum, publica fata sopiebant. Ita etiam ministros eius alligauerat somnus, vt mihi licet eligere quod tollerem. Diruere mihi videbar hostium muros. Furtum vocas, quo nihil melius tuo anno factum est. Nemo fur Remp. cogitat. nihil non licet pro Repub facere.

PARS ALTERA. PRO MAGISTRATV. Quale illud, dij, spectaculum fuit? compositerat inter se fortuna Reip. furem, & proditorem vt vidit inuile furtum suum, prodidit, vt nobis venderet quod nulli poterat. Tam callidus fur, vt etiam proditori posset imponere. Consilium videri vult felicitatem furti sui. Lex quæ nocturnum furem occidit, quoquo modo iubet, non de damnato, sed de fure loquitur. Odit hoc vitium: nec immerito, non multum abest à proditore. Sustulit quod non elegit, sed quod illi fatum publicæ felicitatis obiecit. Vno tempore & proditorem nobis ostendit, & furem, qui diuitem complicare mallet, quam damnare. Effrenit domum manu suspensa, elusit illum, non tunc primum fecit. Sustulit, non quod voluit, sed quod potuit. Bono exemplo damnatus est proditor, malo inuentus.